Quaeritur III. Quae actiones oriuntur ex Commodato? Resp. Duæ: una directa, altera contraria. Actio directa Commodati dicitur illa, quae competit Commodanti, ejusque hæredibus, adversus Commodatarium, ejusque hæredes, ut sibi res commodata post expletum usum, seu tempus determinatum restituatur: & si culpa Commodatarii deterior facta est damnum resarciatur. Ita communis; & patet ex l. Si is qui commodatum. & l. In commodato. ff. h. t. junctâ dicitis supra n. 4. & n. 16.

Actio contraria Commodati, & quasi ex opposito respiciens directam, est illa, quae competit Commodatario adversus Commodantem: idque variis ex causis. Primò, si Commodans non patitur Com-

§. I.

De natura, & divisione Depositum, atque obligationibus Depositarii.

SUMMARIUM.

1 Depozitum accipitur & pro re deposita, & pro contractu.

2 Et quid sit? & n. praeced.

3 Dividitur in judiciale, & privatum. Et n. seq.

4 Illud alio nomine dicitur Sequestrium, sive Sequestratio.

5 Aliud genus Depositum judicialis assignatur.

6 Depozitum privatum quid?

7 Est duplex voluntarium, & necessarium.

8 Et quomodo differant. Et n. seqq.

9 Lex magis subvenit illi, qui facit actum ex necessitate, quam qui omnino voluntarie.

10 Quae sint obligationes Depositarii? Et n. seqq.

11 Teneatur hic depositum custodire eò fide & diligentia, qua res proprias custodit. Ibid.

12 Nec potest uti re deposita sine consensu Depositarii.

13 Expresso, vel tacito.

14 Teneatur rem depositam restituere talem, qualem accepit, non fructum &c.

15 Ac eam absque mora sua sponte reddere. Et n. seqq.

16 Depositor potest pro sua voluntate depositum revocare, etiam ante tempus statutum.

17 Contra depositum non admittitur compensatio, vel deductio.

18 Etiam si ex utraque parte aliquid fuerit depositum.

19 Et quid pro Foro conscientiae?

20 Dantur aliqui casus, in quibus depositum non statim restituendum. Et n. seqq.

21 Ut si quid de novo emergat restitutionem impediens. Ibid.

22 Aut ex restitutione depositi timeatur securum damnum &c.

23 Item, quando bona depositoris ob crimen sunt confiscata.

24 Et quando dominus, & fur depositor, in repetenda re concurrunt.

25 Aut fur rem furto sublatam deposuit apud dominum ejus.

26 Ex qua culpa Depositarius teneatur? Et n. seqq.

27 Is teneatur de dolo, & culpa lata: non autem regulariter de culpa levi.

28 Exceptis certis casibus: ut si nominatim convenit, quod culpa levis praestetur.

29 Vel si quis se ipsum deposito obtulit.

30 Aut mercedem pro custodia recepit.

31 Vel requisitus, ut depositum redderet, est in mora.

32 Conventio, ne dolo praestetur in Deposito, Commodato, aliisque contractibus, nullius est momenti.

33 Loquendo de remissione doli futuri: secus de remissione doli praeteriti.

TITULUS XVI.

De Deposito.

Questio I. Quid, & quotplex sit Deposito? Resp. I. Deposito est, quod custodiendum alicui datum est. Ita textus expressus, l. 1. §. 1. ff. Depositum. Quamquam hic Deposito definitur, prout accipitur pro ipsa re deposita: potest enim Deposito accipi dupliciter videlicet pro re ipsa deposita, & pro contractu Depositum, prout in simili de Commodato dictum est supra Tit. praeced. n. 3.

Et quidem Deposito sumptum pro contractu, aliud non est, quam Contractus, quo aliquid alteri gratis

Postquam actum est de Precario & Commodato, quae sunt contractus in gratiam solius accipientis inventi, sequitur nunc explicandum Deposito, veluti contractus vice versa in gratiam solius tradentis, seu deponentis adinventus. Pro cuius clariori intelligentia sit,